

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân xã từ khi thành lập và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2025

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015; Nghị quyết số 694/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND;

Thực hiện Nghị quyết của Thường trực HĐND xã về Chương trình công tác của Thường trực HĐND xã năm 2025; Thường trực HĐND xã báo cáo tình hình hoạt động từ khi thành lập và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 của Thường trực HĐND xã như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC TỪ KHI THÀNH LẬP

Xã Ya Hội được thành lập theo Nghị quyết 1664/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, trên cơ sở sắp xếp toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của xã Phú An và xã Ya Hội thuộc huyện Đak Pơ tỉnh Gia Lai trước đây. Chính thức đi vào hoạt động từ ngày 01/7/2025. Cơ cấu tổ chức HĐND xã được chỉ định Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Trưởng Ban Kinh tế - Ngân sách, Ban Văn hóa – Xã hội HĐND xã; 02 Ban được chỉ định Phó ban, ủy viên, công chức giúp việc của 2 Ban.

1. Về tổ chức Kỳ họp của HĐND xã

Với tinh thần khẩn trương, trách nhiệm, bám sát thực tiễn, đúng pháp luật, sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, từ khi thành lập đến nay, Thường trực HĐND xã phối hợp với UBND xã và các cơ quan liên quan chuẩn bị nội dung, chương trình, điều kiện tổ chức thành công Kỳ họp thứ Nhất HĐND xã khóa IV là kỳ họp đầu tiên sau khi sáp nhập hai xã Phú An, Ya Hội thành một đơn vị hành chính mới nhằm kiện toàn tổ chức, hoàn thiện thể chế để kịp thời triển khai ngay các nhiệm vụ chính trị trong giai đoạn mới. Trước các kỳ họp, Thường trực HĐND xã đã phân công các Ban HĐND xã thẩm tra kỹ lưỡng các nội dung do UBND xã cung cấp đầy đủ thông tin để đại biểu HĐND xã quyết định theo thẩm quyền. Kết quả, qua 01 kỳ họp, HĐND xã đã ban hành 06 Nghị quyết đúng quy định và kịp thời thông báo kết quả kỳ họp, để đại biểu HĐND xã tiếp xúc, báo cáo với cử tri.

2. Thực hiện chức năng giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND xã

HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND 02 xã Phú An, Ya Hội cũ chưa thực hiện giám sát. Xã Ya Hội mới thực đi vào hoạt động, sẽ thực hiện giám sát 6 tháng cuối năm 2025.

3. Hoạt động tiếp xúc cử tri và giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri; tiếp công dân

3.1. Hoạt động tiếp xúc cử tri

Thường trực HĐND xã phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN xã, UBND xã ban hành kế hoạch tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thường lệ theo quy định. Trên cơ sở đó, Thường trực HĐND, Ủy ban MTTQVN xã, UBND xã và các Tổ đại biểu HĐND xã đã tổ chức các cuộc tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2025 (Kỳ họp thứ Hai) cho đại biểu HĐND xã và cử tri tham dự.

Qua các cuộc tiếp xúc cử tri, Thường trực HĐND xã đã chỉ đạo tổng hợp 24 ý kiến, kiến nghị của cử tri. Thường trực HĐND xã chỉ đạo tổng hợp 01 kiến nghị cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của tỉnh và 23 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền trả lời, giải quyết của xã các nhóm vấn đề trên các lĩnh vực đề chuyển đến UBND xã xem xét, giải quyết theo quy định.

3.2. Hoạt động tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân

Thường trực HĐND xã đã xây dựng kế hoạch và xếp lịch tiếp công dân 6 tháng cuối năm đối với từng đại biểu HĐND xã, phối hợp Văn phòng HĐND và UBND xã tổ chức tiếp công dân định kỳ hàng tháng tại phòng tiếp công dân trong trụ sở HĐND, UBND xã theo quy định. Từ khi thành lập đến nay đã tổ chức 03 cuộc tiếp công dân, không có công dân đến trình bày khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị.

Thường trực HĐND xã chưa tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của tổ chức và công dân.

4. Một số hoạt động khác

- Thường trực HĐND xã kịp thời báo cáo xin ý kiến Thường trực Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy những nội dung quan trọng trước khi trình kỳ họp, bảo đảm giữ vững sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với HĐND xã. Phối hợp với các cơ quan triển khai các nhiệm vụ chính trị, thực hiện các chính sách, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến hoạt động HĐND xã.

- Ban hành một số văn bản thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ: chương trình hoạt động năm 2025 của Thường trực và các Ban HĐND xã; báo cáo tình hình hoạt động của Thường trực HĐND xã; thông báo kết luận tại các cuộc họp, phiên họp của Thường trực HĐND xã.

- Ngay sau khi sắp xếp, Thường trực HĐND xã đã ban hành tổ chức thành công kỳ họp thứ Nhất HĐND xã khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026; ban hành các Nghị quyết về: thành lập các Ban HĐND xã, phê chuẩn số lượng, danh sách Phó trưởng Ban và Ủy viên các Ban HĐND xã nhiệm kỳ 2021 – 2026; chỉ định nhân sự Ủy viên UBND xã nhiệm kỳ 2021 – 2026; thành lập các Tổ đại biểu HĐND xã, cử Tổ trưởng, Tổ phó HĐND xã nhiệm kỳ 2021 – 2026; thành lập các phòng chuyên môn thuộc UBND xã, kỳ họp thường lệ năm 2025. Quyết định phân công nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ tịch, Phó Chủ tịch và các Ủy viên Thường

trực Hội đồng nhân dân xã để chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ thông suốt, hiệu quả.

- Chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND xã: Triển khai các nhiệm vụ phục vụ tốt công tác tổ chức các kỳ họp HĐND xã, kỳ họp Thường lệ giữa năm 2025 của HĐND xã và các hoạt động của Thường trực HĐND xã, các Ban HĐND xã.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Từ khi thành lập đến nay, Thường trực HĐND xã đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật. Triển khai thực hiện các nội dung công việc cơ bản đảm bảo theo đúng chương trình, kế hoạch đề ra. Công tác chuẩn bị, tổ chức các kỳ họp của HĐND xã, phiên họp Thường trực HĐND xã theo đúng trình tự, thủ tục quy định. Việc thẩm tra và triển khai các hoạt động khác được thực hiện kịp thời, tạo điều kiện thuận lợi cho UBND xã tổ chức điều hành. Các Nghị quyết của HĐND xã ban hành đảm bảo đúng quy định của pháp luật, phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương. Các Tổ đại biểu HĐND xã và đại biểu HĐND xã luôn nâng cao tinh thần trách nhiệm trong các hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân. Kịp thời triển khai việc sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy theo định hướng của trung ương về sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy và tổ chức chính quyền địa phương hai cấp đảm bảo tiến độ.

2. Tồn tại, hạn chế

- Việc chuẩn bị nội dung, tài liệu để trình HĐND xã xem xét, quyết định các vấn đề quan trọng địa phương tại kỳ họp HĐND xã chưa đảm bảo, do thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, cấp huyện kết thúc hoạt động 30/6/2025.

- Công tác giám sát chuyên đề 6 tháng đầu năm của Thường trực HĐND, các Ban HĐND chưa tổ chức.

- Công tác phối hợp giữa Thường trực HĐND, các Ban HĐND, UBND chưa nhịp nhàng.

3. Nguyên nhân của hạn chế :

- Các phòng chuyên môn mới, công tác tham mưu, đề xuất UBND xã trình HĐND xã các dự thảo còn hạn chế.

- Thường trực HĐND xã chưa quyết liệt trong việc đôn đốc các cơ quan chức năng khẩn trương

- Một số đại biểu HĐND xã đôi lúc chưa dành nhiều thời gian tham gia hoạt động của HĐND xã.

- Xã mới sáp nhập, cán bộ, công chức mới việc thực hiện nhiệm vụ còn lúng túng.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025:

1. Tổ chức các Kỳ họp trong 6 tháng cuối năm năm 2025 của HĐND xã khóa IV nhiệm kỳ 2021-2026 đảm bảo đúng thời gian quy định và hiệu quả, chất lượng.

2. Tổ chức giám sát, khảo sát theo chương trình kế hoạch hoạt động của Thường trực HĐND, các ban của HĐND xã theo kế hoạch. Chú trọng giám sát,

khảo sát chuyên đề các vấn đề dư luận quan tâm, nổi cộm (nếu có). Tổ chức các phiên họp Thường trực HĐND xã theo định kỳ hàng tháng để kịp thời tổ chức thực hiện nhiệm vụ giữa các kỳ họp HĐND xã; kịp thời thực hiện các nội dung công việc, giải quyết các kiến nghị của cử tri, không phải chờ đến kỳ họp.

3. Thường trực HĐND xã các ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND phối hợp UBND xã, Ủy ban MTTQ xã tổ chức các hội nghị chuyên đề, cuộc tiếp xúc cử tri trước và sau các Kỳ họp để kịp thời nắm bắt tâm tư nguyện vọng, các vấn đề dư luận quan tâm, phản ánh đến các cơ quan chức năng liên quan để giải quyết, đáp ứng sự kỳ vọng của nhân dân. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở đại biểu HĐND trong việc thực hiện chức năng nhiệm vụ của người đại biểu do nhân dân bầu ra.

4. Làm tốt công tác phối hợp làm việc giữa HĐND với UBND và Ban thường trực Ủy ban MTTQVN xã tổ chức các cuộc tiếp xúc cử tri bằng nhiều hình thức đa dạng, phù hợp với thực tiễn của địa phương; giám sát các hoạt động thực thi pháp luật của chính quyền, thực hiện tốt chức năng giám sát trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội 6 tháng cuối năm 2025.

5. Tiếp tục duy trì việc tiếp công dân định kỳ của các vị đại biểu HĐND xã theo quy định của Luật tiếp công dân tại xã.

6. Luôn giữ mối quan hệ mật thiết với UBND, Ủy ban MTTQVN xã, Tổ đại biểu HĐND và các ban, ngành liên quan trong việc thực hiện chương trình hoạt động của HĐND xã và triển khai có hiệu quả nội dung các Nghị quyết HĐND. Tiếp tục phát huy và thực hiện tốt vai trò chỉ đạo, điều hòa phối hợp hoạt động giữa Thường trực HĐND với 02 ban HĐND và các đại biểu HĐND xã để hoạt động của HĐND xã luôn đạt kết quả cao.

7. Đa dạng hình thức tổ chức tiếp xúc, đối thoại với cử tri tại khu dân cư, tạo điều kiện để người dân được tham gia ý kiến, đối thoại trực tiếp với đại biểu, với các vị lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, từ đó nhân dân sẽ phát huy được quyền làm chủ.

Trên đây là báo cáo hoạt động từ khi thành lập và phương hướng nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2025 của Thường trực HĐND xã khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026./.

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy xã;
- TTHĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ban TT UBMTTQ VN xã;
- Các ban HĐND xã;
- Tổ đại biểu HĐND xã;
- Các đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
CHỦ TỊCH**



Trương Trung Tuyên